
 

 

 Parama biodujų sektoriaus plėtrai 2014–2020 m. 

  

Remigijus Bagdonas, ŽŪM Išteklių ir kokybės 

politikos departamento Išteklių, melioracijos ir 

biokuro skyriaus vyr. specialistas 

 

2015-03-10 

 

Vilnius 
 
 

 

 

 

                                                        
 



PARAMA BIODUJŲ SEKTORIUI PAGAL LIETUVOS 

KAIMO PLĖTROS 2014-2020 METŲ PROGRAMOS 

PRIEMONES 

• 4 priemonė „INVESTICIJOS Į MATERIALŲJĮ TURTĄ“ 

4.1 veikla „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“ 

Parama teikiama biodujų gamybai iš gyvulininkystės ūkyje susidarančių 

atliekų. Pagamintos biodujos, šilumos ir elektros energija naudojama tik 

valdos reikmėms; 

• 6 priemonė „ŪKIO IR VERSLO PLĖTRA“  

6.4.2. veikla „Parama biodujų gamybai iš žemės ūkio ir kitų atliekų“ 

Parama teikiama biodujų gamybai iš žemės ūkio ir kitų atliekų. Ne mažiau 

kaip 50 proc. pagamintų biodujų  ir elektros energijos turi 

būti  parduodama, o ne mažiau kaip 50 proc. biodujų jėgainėse 

pagamintos šilumos energijos turi būti suvartojama savo reikmėms ir 

(arba)  parduodama. 

 

 



4 PRIEMONĖS „INVESTICIJOS Į MATERIALŲJĮ TURTĄ“ 

4.1 VEIKLA „PARAMA INVESTICIJOMS Į ŽEMĖS ŪKIO 

VALDAS“ 

 

• paramos gavėjai - ūkininkai (fiziniai ir juridiniai asmenys) 

ar jų grupės, užsiimantys žemės ūkio veikla; 

• parama teikiama biodujoms iš gyvulininkystės ūkyje 

susidarančių atliekų gaminti; 

• biodujos, šilumos ir elektros energija gaminama tik valdos 

reikmėms; 

• biodujų gamybai  naudojamas gyvulių ir paukščių mėšlas 

ir (arba) kitos biologiškai skaidžios atliekos. 

 

 

 

 



4 PRIEMONĖS „INVESTICIJOS Į MATERIALŲJĮ TURTĄ“ 

4.1 VEIKLA „PARAMA INVESTICIJOMS Į ŽEMĖS ŪKIO 

VALDAS“ 

 
• Paramos intensyvumas – 50 proc.  

Jis gali būti padidintas 20 proc. punktų: 

• jauniesiems ūkininkams, jaunesniems negu 40 metų, turintiems 

reikiamų profesinių žinių ir kompetencijos, ir įsikūrusiems 

penkerių metų laikotarpiu iki paraiškos pateikimo; 

• pareiškėjams, ūkininkaujantiems mažiau palankiose ūkininkauti 

vietovėse ir (arba) vietovėse, kuriose esama gamtinių ar kitų 

specifinių kliūčių; 

• didžiausia paramos suma – 400 tūkst. eurų (projektui ir 

finansiniam laikotarpiui);  

• veiklai skiriama 429,2 mln. eurų. 

 

 



6 PRIEMONĖS „ŪKIO IR VERSLO PLĖTRA“ 

6.4.2.VEIKLA „PARAMA BIODUJŲ GAMYBAI IŠ 

ŽEMĖS ŪKIO IR KITŲ ATLIEKŲ“ 

Veiklos tikslai:  

Aplinkos išsaugojimas ir tvari plėtra; 

Klimato kaitos švelninimas; 

Atsinaujinančių energijos išteklių, šalutinių produktų, 

atliekų ir kitų nemaistinių žaliavų naudojimas 

bioekonomikos tikslais. 



PAREIŠKĖJAI  

• Ūkininkas; 

• Labai maža įmonė; 

• Maža įmonė. 

Pareiškėjas turi užsiimti gyvulininkyste ir  (arba) 

paukštininkyste,  kai daugiau kaip 50 proc. procentų 

pajamų gaunama iš gyvulininkystės ir (arba) 

paukštininkystės) arba yra sudaręs ilgalaikę sutartį su 

gyvulininkystės, paukštininkystės įmone dėl gyvulių 

ar paukščių mėšlo (srutų) tiekimo.  



REMIAMA VEIKLA  

• biodujų (biometano) gamyba iš gyvulių, 

paukščių mėšlo (srutų) ir kitų biologiškai 

skaidžių atliekų: 

• šilumos ir elektros energijos ir vėsumos 

gamyba biodujų jėgainėse; 

• biodujų valymas ir suspaudimas; 

• išvalytų biodujų tiekimas  į gamtinių dujų 

perdavimo tinklus. 

 



TINKAMUMO REIKALAVIMAI 

• Pareiškėjas privalo laikytis šių reikalavimų: 

• Ne mažiau kaip 50 proc. pagamintų biodujų ar elektros energijos turi 

būti parduodama; 

• Ne mažiau kaip 50 proc. biodujų jėgainėse pagamintos šilumos 

energijos turi būti suvartojama savo reikmėms ir (arba) parduodama; 

• Biodujų gamybos žaliavų (energetine verte) struktūroje ne mažiau kaip 

50 proc. turi sudaryti iš paramos gavėjo ūkio arba  pagal ilgalaikę (ne 

trumpesnę kaip 10 metų trukmės nuo paraiškos pateikimo datos) sutartį 

su gyvulininkystės, paukštininkystės ūkiu gaunamas gyvulių ir 

paukščių mėšlas (srutos). Likusią biodujų gamybos žaliavų dalį sudaro 

kitos biologiškai skaidžios atliekos; 

• Biodujų jėgainės instaliuota elektrinė galia negali viršyti 1 MW, o 

gaminant tik biodujas instaliuota biodujų gamybos apimtis neturi 

viršyti 500 m3 per valandą.  

 



TINKAMUMO REIKALAVIMAI 

• ūkininkas, labai maža arba maža įmonė įregistruota ir 

veikia kaimo vietovėje, t. y. vietovėje, kurios 

gyventojų skaičius neviršija šešių tūkstančių. 

Savivaldybių centrai nepriskiriami prie vietovių, 

tinkamų paramai gauti; 

• projektas įgyvendinamas ir veikla  vykdoma Lietuvos 

Respublikos  kaimo vietovėje, t. y. vietovėje, kurios 

gyventojų skaičius neviršija šešių tūkstančių. 

Projektams, kurių įgyvendinimo vieta yra 

savivaldybės centras, parama neteikiama. 

 



TINKAMUMO REIKALAVIMAI 

• tinkamomis finansuoti išlaidomis laikomos išlaidos, 

patirtos ne anksčiau kaip nuo paraiškos pateikimo 

NMA, išskyrus bendrąsias išlaidas, kurios gali būti 

patirtos ne anksčiau kaip 1 metai iki paraiškos 

pateikimo, bet ne anksčiau nei 2014 m. sausio 1 d; 

• tinkamomis finansuoti išlaidomis laikomos išlaidos, 

būtinos projektui įgyvendinti, realiai suplanuotos, 

pagrįstos ir ne didesnės už rinkoje egzistuojančias 

kainas;  

 



TINKAMŲ FINANSUOTI IŠLAIDŲ 

KATEGORIJos 

• nauja žemės ūkio technika ir įranga, skirta projekto reikmėms. 

Įgyjama nauja žemės ūkio technika turi būti kompleksinė 

projekto dalis;  

• nauji technologiniai įrenginiai, skirti projekto reikmėms;  

• transformatorinė ir elektros kabeliai, skirti projekto reikmėms; 

• biodujų vamzdynas ir jo tiesimas iki gamtinių dujų sistemų 

prijungimo taško; 

• nauja kompiuterinė ir programinė įranga, skirta projekto 

reikmėms;  

• projekte numatytai veiklai vykdyti skirtų naujų pastatų ir (arba) 

statinių statyba,  



TINKAMŲ FINANSUOTI IŠLAIDŲ 

KATEGORIJOS 

• rekonstrukcija;  

• infrastruktūra paramos gavėjo valdoje  (objekto statybos 

vietoje), jei ji susijusi su biodujų, elektros energijos ir 

šilumos gamyba ir (arba) paruošimu realizacijai ar skirta 

paramos gavėjo ūkio reikmėms: 

• kelių ir aikštelių įrengimas ir (arba) rekonstrukcija; 

• vietinio vandentiekio,  artezinių gręžinių ir vietinės 

kanalizacijos sistemų įrengimas ir (arba) rekonstrukcija. 

• bendrosios išlaidos - ne daugiau kaip 5 proc. kitų tinkamų 

finansuoti projekto išlaidų vertės be pridėtinės vertės 

mokesčio (PVM). 

 



PARAMOS SUMA IR INTENSYVUMAS 

• Didžiausia paramos suma vienam projektui ir priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ 

veiklai „Parama biodujų gamybai iš žemės ūkio ir kitų atliekų“ per visą 2014–

2020 metų laikotarpį vienam paramos gavėjui negali viršyti 1 600 000 Eur 

(vieno milijono šešių šimtų tūkstančių eurų); 

•  Paramos intensyvumas neviršija 40 proc. tinkamų finansuoti išlaidų. Kai  

parama teikiama labai mažoms ir mažoms  įmonėms paramos intensyvumas 

padidinamas 20 proc. punktų tačiau jis negali būti didesnis kaip 60 proc.; 

• Į didžiausią paramos sumą 2014–2020 metų laikotarpiui paramos gavėjui 

neįskaitoma parama, gaunama pagal kitas Programos priemonės „Ūkio ir 

verslo plėtra“ veiklas ir kitas Programos priemones, išskyrus programos 

priemonės „Parama investicijoms į žemės ūkio valdas“ veiklos sritį „Biodujų 

gamyba iš gyvulininkystės ūkyje susidarančių atliekų“; 

• Per finansinį laikotarpį veiklai skiriama 45,2 mln. eurų.  

 



Biodujų jėgainės kaina 

Didžiausia biodujų jėgainės 1 kW instaliuotos elektrinės 

galios  kaina negali viršyti: 

•  6500 Eur už 1 kW, kai  jėgainės elektrinė galia –  iki 100 

kW; 

• 5200 eurų už1 kW, kai  jėgainės elektrinė galia – nuo 101 

iki 500 kW; 

• 4300 eurų už1 kW, kai jėgainės elektrinė galia – nuo 501 

iki 1000 kW.   

 



Biodujų jėgainės kaina 

Gaminant tik biodujas, didžiausia biodujų 

jėgainės 1 m3 instaliuotos biodujų galios kaina 

negali būti didesnė kaip: 

• 11500 Eur, kai jėgainėje gaminama iki 50 m3  

biodujų per 1 valandą; 

• 9220 Eur, kai jėgainėje gaminama nuo 51 iki 

250 m3  biodujų per 1 valandą; 

• 7830 Eur, kai jėgainėje gaminama nuo 251 iki 

500 m3  biodujų per 1 valandą. 

 

 

 

 

 



Biodujų jėgainės kaina 

Gaminant biometaną, didžiausia biodujų jėgainės 

1 m3 instaliuotos biometano galios kaina negali 

būti didesnė kaip: 

• 26900 Eur, kai jėgainėje gaminama iki 100 m3  

biometano per 1 valandą; 

• 19950 Eur, kai jėgainėje gaminama nuo 101 

iki 250 m3  biometano per 1 valandą; 

 



PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJAI 

• perdirbamo mėšlo (srutų) kiekis: 

• iki 10 000 t/m mėšlo (srutų) – suteikiama 20 balų; 

• daugiau kaip 10 000 t/m  mėšlo (srutų) – suteikiama 30 balų; 

• mėšlo (srutų) tiekėjų skaičius:  

• nuo 3 iki 5 tiekėjų – suteikiama 20 balų; 

• daugiau kaip 5 tiekėjai – suteikiama 30 balų; 

• biodujų gamybos žaliavų struktūroje kitų biologiškai skaidžių 

atliekų dalis: 

• nuo 5 iki 10 proc.  – suteikiama 15 balų; 

• daugiau kaip 10 proc.  – suteikiama 20 balų; 



PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJAI 

• projektui įgyvendinti prašoma mažesnio paramos 

intensyvumo, nei nustatytas galimas didžiausias paramos 

intensyvumas: 

• kai prašoma mažesnio paramos intensyvumo nuo 5 iki 10 

procentinių punktų  – suteikiami 15 balų; 

• kai prašoma mažesnio paramos intensyvumo daugiau kaip 

10 procentinių punktų – suteikiama 20 balų; 

• privalomas mažiausias projektų atrankos balų skaičius – 35 

privalomi balai. Jeigu projektų atrankos vertinimo metu 

nustatoma, kad projektas nesurinko privalomo mažiausio 

35 balų skaičiaus, paramos paraiška atmetama. 

 



PARAMOS PARAIŠKŲ PAGAL LIETUVOS KP 2014-

2020 M. PROGRAMOS PRIEMONES PRIĖMIMO 2015 M. 

TVARKARAŠTIS  

Priemonės 

kodas arba 

veiklos srities 

numeris pagal 

Programą 

Priemonė 

Paramos 

paraiškų 

priėmimo 

pradžia 

Paramos 

paraiškų 

priėmimo 

pabaiga 

 

4.1 

Parama 

investicijoms į 

žemės ūkio 

valdas 

2015-05-04 

2015-06-30 

6.4.2 Parama biodujų 

gamybai iš 

žemės ūkio ir 

kitų atliekų 

2015-09-01 2015-11-30 



 

 

 

Ačiū už dėmesį 

 
remigijusb@zum.lt 

+37052398420   

 

mailto:remigijusb@zum.lt
mailto:remigijusb@zum.lt

